With this hope, that the promise of
the king would be given at Rome,
Pope Pascal, at first with his men, and
then himself with the leading men of
the Romans rode outside the city, and
they presented no cause for
resistance. He had hardly entered the

237 B

intra civitatis moenia secure
vagrantibus, alii vulnerati, alii occisi,
omnes vero pene capti aut spoliati
sunt.

Rex tamen, quasi pro levi causa non
motus, tranquilla mente usque ad
januas aecclisiae beati Petri apostoli
cum processione pervenit. Ubi volens
ostendere nullam aeccliesiarum Dei
disturbationem ex suo velle
procedere, in oculis et auribus
omnium astantium hoc decretum
promulgavit: *Ego Henricus imperator
augustus affirmo Deo et sancto Petro 237 C
et omnibus episcopis et abbatibus et
omnibus aeccliesiis: omnia quae
antecessores mei reges vel
imperatores concesserunt, vel quoquo
modo tradiderunt Deo, ego nullo
modo subtrahere volo.*

gates of the city, when, with his
soldiers wandering untroubled inside
the walls of the city, some were
wounded, others were slain, and all
were, indeed, nearly captured or
despoiled.

The king nevertheless was unmoved,
as though it were a small thing, and
came with a tranquil mind up to the
doors of the church of blessed Peter,
the apostle, with his procession.

Then, wishing to present no
disturbance at the church of God and
to proceed on his own, he
promulgated this decree to the eyes
and ears of all present: *I, Emperor
Henry, Augustus, affirmed by God
and Saint Peter, and all bishops and
abbots and all churches: I wish in no
way to detract from all of the things
which my predecessors, kings or
emperors, relinquished or which they*

Hoc decreto lecto et subscripto, petiit a papa ut adimpleret ei quod in karta conditionis scriptum erat. Ipse etiam rex conventionem suam ad papam firmavit, jurantibus quatuor comitibus, quod proxima quarta vel quinta feria rex principes suos amicitiam jurare faceret, et obsides daret, eo tenore, si papa proximo dominico die adimpleret regi per omnia, quod in karta conventionis ejus scriptum erat.

Cum ergo rex insisteret, ut papa cum justitia et auctoritate promissam sibi conventionem de reddendis sibi regalibus confirmaret: universis tam suis quam nostris, scilicet episcopis, abbatibus, et universis aecclisiae filiis in faciem ei resistentibus, et decreto suo plenam heresim

surrendered to God in any way.

When this decree was read and signed, he asked the pope to fulfill the conditions which were written on the charter. The king, himself, confirmed his agreement to the pope, with four counts swearing, that the next 4 or 5 days the king would make pacts of amity with his princes, and give hostages, in due course, if the pope, on the next Sunday fulfilled all of the things which were written in the charter of the agreement with the king.

Therefore, when the king insisted, the pope thus affirmed with justice and authority the promised agreement of giving royal property back to him: as much for the whole world as for us, namely bishops, abbots, and all of the sons of the church resisting him, and reviling his decree that was full of

237 D

inclamantibus, voluit papa, si salva
pace aecclesiae potuisset, hoc
privilegium proferre: Ne sacerdotes,
abbates aut clerici saecularibus
occupentur, neve ad comitatum
accedant, nisi pro damnatis eruendis,
neve militiam exercent, quae vix aut
nullo modo sine rapinis, sacrilegiis,
incendiis et homicidiis exhibentur,
neve ministri altaris fiant ministri
curiae, neve accipiant a regibus ad
regnum pertinentia. Regi autem sive
imperatori censuit esse dimittenda
omnia ad regnum pertinentia a
tempore Karoli Magni et ceterorum
imperatorum; interdicens sub
anathemate, ne quisquam
episcoporum invadat ad regnum
pertinentia. Interdixit etiam sub
anathemate, ne illi, qui post eum in
apostolica sede sessuri sunt, audeant
regem aut regnum ejus inquietare

heresy, the pope wished, if it was
possible, while keeping the peace of
the Church intact, to bring forth this
privilege: that priests, abbots or
clergy should not be seized by secular
men, nor should they ascend to the
countship, unless to destroy the
damned, nor should they exercise
military office, which can hardly or in
no way take place without rapine,
sacrilege, arson and homicide, nor
should ministers of the altar become
ministers of the court, nor should they
accept the things pertaining to
rulership from kings. However, he
judged that all things that pertained to
the kingdom from the time of Charles
the Great and the rest of the emperors
should be returned to the king or
emperor; he forbid under pain of
anathema that any bishop should take
possession of anything that pertained

238 A

super hoc negotio.

In reconciliatione autem, quae facta est inter papam et imperatorem, qui ipsum papam cum episcopis et cardinalibus coeperat, hoc fuit juramentum regis: *Ego Heinricus rex 4. vel 5. feria proxima liberos dimittam dominum papam et episcopos et cardinales et omnes captivos et obsides; et papae et fidelibus ejus et Romanis pacem et securitatem servabo, tam per me quam per meos, et in personis et in rebus, eique oboediam, salvo honore regni vel imperii.*

to the kingdom. He also forbid under pain of anathema that those, who after him would sit in the apostolic seat, should dare to disturb the king or his kingdom about this business.

In the reconciliation, however, which took place between the pope and the emperor, which the pope himself began with his bishops and cardinals, this was the oath of the king: *I, King Henry, in the next 4 or 5 days will send my children to the lord Pope and bishops and cardinals and everyone as captives and hostages; and I will preserve peace and security with the pope, the Romans, and his faithful men, both through me and my men, and both in person and in possessions, and I shall obey him, with the honor of the kingdom or empire remaining intact.*

Hoc juramentum juraverunt etiam
episcopi et principes circiter 14.
Juramentum ex parte papae hoc fuit:
*Dominus papa Pascalis non
inquietabit dominum regem nec
regnum ejus de investitura
episcopatum vel abbatiarum, neque
de injuria sibi et suis illata in
personis, in bonis; neque aliquod
malum reddet sibi vel alicui personae
pro hac causa; et penitus in
personam regis Henrici nunquam
anathema mittet; nec remanebit in
domino papa quin coronet eum, et
regnum et imperium auxilio officii sui
eum tenere adjuvabit pro posse suo.
Et hoc adimplebit papa sine fraude et
malo ingenio.* Hoc juramentum papae
confirmaverunt jurando episcopi et
cardinales numero 15 Henrico regi in
imperatorem coronato.

About 14 bishops and princes also
swore this oath. This was the oath on
the part of the pope: *The lord Pope
Pascal will not disturb the lord king,
nor his kingdom on the matter of the
investiture of bishops or of abbots,
nor on the matter of injuries against
him or against his men's persons or
goods; nor will he return any ill to
him or to any person for this reason;
and he will never at all send any
anathema against the person of King
Henry; nor will the pope remain in
his lordship unless he crowns him,
and helps him, with his own power, to
hold the kingdom and empire,
through the help of his office. And
this the pope will carry out without
deceit or any trickery.* Bishops and
cardinals, 15 in number, confirmed
the swearing of this oath by the pope,
and King Henry was crowned

Post lectum evangelium tradidit ei
papa ante altare apostolorum Petri et
Pauli in oculis omnium principum
hoc privilegium de investitura
episcopatum vel abbatiarum, tam
per anulum quam per virgam:

*Pascalis episcopus servus servorum
Dei karissimo in Christo filio Henrico
Teutonicorum regi, et per Dei
omnipotentis gratiam Romanorum
imperatori augusto, salutem et
apostolicam benedictionem. Regnum
vestrum sanctae Romanae ecclesiae
singulariter cohaerere dispositio
divina constituit. Praedecessores
vestri probitatis et prudentiae
amplioris gratia Romanae urbis
coronam et imperium consecuti sunt.
Ad cujus videlicet coronae et imperii
dignitatem tuam quoque personam,
fili karissime Henrice, per nostri*